
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 150,953,871 149,444,192 1,509,679

국 93,561,293 93,527,805 33,488

균 313,000 313,000 0

기 1,851,381 1,859,741 △8,360

특 13,000 0 13,000

도 18,230,326 18,072,865 157,461

시 36,984,871 35,670,781 1,314,090

여성복지증진 4,348,842 4,344,326 4,516

국 628,526 626,510 2,016

균 313,000 313,000 0

기 1,281,844 1,281,844 0

도 638,742 637,992 750

시 1,486,730 1,484,980 1,750

여성복지증진 3,209,493 3,204,977 4,516

국 590,716 588,700 2,016

균 313,000 313,000 0

기 895,459 895,459 0

도 415,210 414,460 750

시 995,108 993,358 1,750

아이돌봄지원(보조) 843,016 841,000 2,016

국 590,716 588,700 2,016

도 100,920 100,920 0

시 151,380 151,380 0

307 민간이전 346,826 344,810 2,016

국 243,383 241,367 2,016

도 41,377 41,377 0

시 62,066 62,066 0

11 사회복지사업보조 346,826 344,810 2,016

◐아이돌봄 서비스지원 운영비 346,826 344,810 2,016346,826,000원

국 243,383 241,367 2,016

도 41,377 41,377 0

시 62,066 62,066 0

성폭력상담소 운영 추가지원(보조) 21,407 18,907 2,500

도 6,422 5,672 750

시 14,985 13,235 1,750

307 민간이전 21,407 18,907 2,500

도 6,422 5,672 750

시 14,985 13,235 1,750

11 사회복지사업보조 21,407 18,907 2,500

◐성폭력상담소 방역장비 지원사업

2,500 0 2,5002,500,000원

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

노인복지증진 119,030,379 119,215,597 △185,218

국 81,413,203 81,370,451 42,752

기 211,717 220,077 △8,360

도 10,490,133 10,487,583 2,550

시 26,915,326 27,137,486 △222,160
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지시설 운영 15,769,949 15,927,447 △157,498

국 920,004 890,252 29,752

도 4,431,413 4,428,863 2,550

시 10,418,532 10,608,332 △189,800

경로당 및 한울타리 행복의집 운영비 지원 554,740 754,740 △200,000

301 일반보전금 400,000 600,000 △200,000

01 사회보장적수혜금 400,000 600,000 △200,000

◐한울타리 행복의 집 및 추가 경로당 운영비,

보험료 등 400,000 600,000 △200,000400,000,000원

양로시설 운영비 지원(보조) 803,767 761,265 42,502

국 562,636 532,884 29,752

도 48,226 45,676 2,550

시 192,905 182,705 10,200

307 민간이전 803,767 761,265 42,502

국 562,636 532,884 29,752

도 48,226 45,676 2,550

시 192,905 182,705 10,200

11 사회복지사업보조 803,767 761,265 42,502

◐양로시설 운영비 지원 803,767 761,265 42,502803,767,000원

국 562,636 532,884 29,752

도 48,226 45,676 2,550

시 192,905 182,705 10,200

노후생활 지원강화 5,633,728 5,650,448 △16,720

국 2,625,970 2,625,970 0

기 211,717 220,077 △8,360

도 495,530 495,530 0

시 2,300,511 2,308,871 △8,360

독거노인중증장애인 응급안전서비스 운영(보조) 423,434 440,154 △16,720

기 211,717 220,077 △8,360

시 211,717 220,077 △8,360

201 일반운영비 240,962 257,682 △16,720

기 120,481 128,841 △8,360

시 120,481 128,841 △8,360

01 사무관리비 4,062 4,078 △16

◐일반수용비 4,062 4,078 △16

ο 독거노인중증장애인 응급안전서비스

4,062 4,078 △164,062,000원

기 2,031 2,039 △8

시 2,031 2,039 △8

02 공공운영비 236,900 253,604 △16,704

◐독거노인중증장애인 응급안전서비스 통신비

등 236,900 253,604 △16,704236,900,000원

기 118,450 126,802 △8,352

시 118,450 126,802 △8,352

장사시설운영 299,161 286,161 13,000

국 128,252 115,252 13,000

- 2 -



부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 장사시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 170,909 170,909 0

코로나19 장례비용 지원 128,252 115,252 13,000

국 128,252 115,252 13,000

301 일반보전금 128,252 115,252 13,000

국 128,252 115,252 13,000

12 기타보상금 128,252 115,252 13,000

◐코로나19 사망자 장례비용지원

128,252 115,252 13,000128,252,000원

국 128,252 115,252 13,000

노인소득안정 지원 94,996,958 95,020,958 △24,000

국 77,562,246 77,562,246 0

도 5,202,090 5,202,090 0

시 12,232,622 12,256,622 △24,000

노인일자리 및 사회활동지원 확대(자체) 407,000 431,000 △24,000

307 민간이전 55,000 79,000 △24,000

11 사회복지사업보조 55,000 79,000 △24,000

◐시장형(어르신 새일터) 0 24,000 △24,0000원

보육 및 아동복지증진 24,830,277 24,517,922 312,355

국 10,990,767 11,002,047 △11,280

기 246,442 246,442 0

특 13,000 0 13,000

도 6,960,426 6,806,265 154,161

시 6,619,642 6,463,168 156,474

아동복지증진 7,340,591 7,053,510 287,081

국 2,929,267 2,941,387 △12,120

기 246,442 246,442 0

특 13,000 0 13,000

도 1,659,189 1,512,525 146,664

시 2,492,693 2,353,156 139,537

아동복지시설 운영지원 123,800 121,800 2,000

307 민간이전 123,800 121,800 2,000

11 사회복지사업보조 123,800 121,800 2,000

◐아동복지시설 종사자 복리후생 지원

35,600 33,600 2,00035,600,000원

지역아동센터 방과후 간식비 지원(보조) 437,250 397,500 39,750

도 109,312 99,375 9,937

시 327,938 298,125 29,813

307 민간이전 437,250 397,500 39,750

도 109,312 99,375 9,937

시 327,938 298,125 29,813

11 사회복지사업보조 437,250 397,500 39,750

◐지역아동센터 방과후 간식 지원

437,250 397,500 39,750437,250,000원

도 109,312 99,375 9,937

시 327,938 298,125 29,813
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지시설 생활아동 지원사업(보조) 5,940 3,940 2,000

도 1,782 1,182 600

시 4,158 2,758 1,400

301 일반보전금 5,940 3,940 2,000

도 1,782 1,182 600

시 4,158 2,758 1,400

01 사회보장적수혜금 5,940 3,940 2,000

◐아동복지시설 생활아동 지원사업

5,940 3,940 2,0005,940,000원

도 1,782 1,182 600

시 4,158 2,758 1,400

학기중 아동급식 지원(보조) 626,400 570,000 56,400

도 626,400 570,000 56,400

301 일반보전금 626,400 570,000 56,400

도 626,400 570,000 56,400

01 사회보장적수혜금 626,400 570,000 56,400

◐학기중 아동급식 지원 626,400 570,000 56,400626,400,000원

도 626,400 570,000 56,400

결식아동 급식지원(보조) 811,676 681,725 129,951

기 170,431 170,431 0

도 78,802 0 78,802

시 562,443 511,294 51,149

301 일반보전금 811,676 681,725 129,951

기 170,431 170,431 0

도 78,802 0 78,802

시 562,443 511,294 51,149

01 사회보장적수혜금 811,676 681,725 129,951

◐방학중 아동급식 지원 705,252 585,000 120,252705,252,000원

기 146,250 146,250 0

도 76,377 0 76,377

시 482,625 438,750 43,875

◐연중 아동급식 지원 106,424 96,725 9,699106,424,000원

기 24,181 24,181 0

도 2,425 0 2,425

시 79,818 72,544 7,274

일반입양아동 양육보조금(보조) 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

시 0 2,520 △2,520

301 일반보전금 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

시 0 2,520 △2,520

01 사회보장적수혜금 0 3,600 △3,600

◐일반입양아동 양육보조금 0 3,600 △3,6000원

도 0 1,080 △1,080

시 0 2,520 △2,520

가정위탁아동 생활안정자금 지원(보조) 43,050 39,480 3,570
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,910 11,844 1,066

시 30,140 27,636 2,504

301 일반보전금 43,050 39,480 3,570

도 12,910 11,844 1,066

시 30,140 27,636 2,504

01 사회보장적수혜금 43,050 39,480 3,570

◐가정위탁아동 생활안정자금 지원

43,050 39,480 3,57043,050,000원

도 12,910 11,844 1,066

시 30,140 27,636 2,504

지역아동센터 돌봄인력 한시지원 242,400 266,640 △24,240

국 121,200 133,320 △12,120

도 36,360 39,996 △3,636

시 84,840 93,324 △8,484

101 인건비 0 266,640 △266,640

국 0 133,320 △133,320

도 0 39,996 △39,996

시 0 93,324 △93,324

04 기간제근로자등보수 0 266,640 △266,640

◐지역아동센터 돌봄인력 한시지원 0 266,640 △266,6400원

국 0 133,320 △133,320

도 0 39,996 △39,996

시 0 93,324 △93,324

307 민간이전 242,400 0 242,400

국 121,200 0 121,200

도 36,360 0 36,360

시 84,840 0 84,840

11 사회복지사업보조 242,400 0 242,400

◐지역아동센터 돌봄인력 한시지원

242,400 0 242,400242,400,000원

국 121,200 0 121,200

도 36,360 0 36,360

시 84,840 0 84,840

다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 48,480 48,480 0

국 24,240 24,240 0

도 7,272 7,272 0

시 16,968 16,968 0

101 인건비 0 48,480 △48,480

국 0 24,240 △24,240

도 0 7,272 △7,272

시 0 16,968 △16,968

04 기간제근로자등보수 0 48,480 △48,480

◐다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 0 48,480 △48,4800원

국 0 24,240 △24,240

도 0 7,272 △7,272

시 0 16,968 △16,968

307 민간이전 48,480 0 48,480
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 24,240 0 24,240

도 7,272 0 7,272

시 16,968 0 16,968

11 사회복지사업보조 48,480 0 48,480

◐다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원

48,480 0 48,48048,480,000원

국 24,240 0 24,240

도 7,272 0 7,272

시 16,968 0 16,968

지역아동센터 코로나19 방역물품지원사업 9,650 0 9,650

도 2,895 0 2,895

시 6,755 0 6,755

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

◐지역아동센터 방역물품 지원사업(방역비 등)

7,000 0 7,0007,000,000원

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

402 민간자본이전 2,650 0 2,650

도 795 0 795

시 1,855 0 1,855

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,650 0 2,650

◐지역아동센터 방역물품 지원사업(체온계 및

방역기 등) 2,650 0 2,6502,650,000원

도 795 0 795

시 1,855 0 1,855

다함께돌봄센터 코로나 19 방역물품 지원사업 3,200 0 3,200

도 960 0 960

시 2,240 0 2,240

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

◐다함께돌봄센터 방역물품 지원사업(방역비 등

) 2,400 0 2,4002,400,000원

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

402 민간자본이전 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

02 민간자본사업보조(이전재원) 800 0 800

◐다함께돌봄센터 방역물품 지원사업(방역기 등

) 800 0 800800,000원

도 240 0 240

시 560 0 560
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동생활시설 일시보호비 지원 2,400 0 2,400

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

11 사회복지사업보조 2,400 0 2,400

◐아동생활시설 일시보호비 지원 2,400 0 2,4002,400,000원

도 720 0 720

시 1,680 0 1,680

아동학대 현장대응 차량 구입 47,000 0 47,000

특 13,000 0 13,000

시 34,000 0 34,000

405 자산취득비 47,000 0 47,000

특 13,000 0 13,000

시 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 47,000 0 47,000

◐아동학대 현장대응 차량구입 47,000 0 47,00047,000,000원

특 13,000 0 13,000

시 34,000 0 34,000

아동친화도시 조성 19,000 0 19,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐아동친화 서포터즈단 김제마루맘 운영

8,000 0 8,000

◐어린이 청소년 의회 운영비 7,000 0 7,000

8,000,000원

7,000,000원

301 일반보전금 4,000 0 4,000

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◐아동친화 서포터즈단 김제마루맘 운영

2,000 0 2,000

◐어린이 청소년 의회 활동 경비 2,000 0 2,000

2,000,000원

2,000,000원

보육시설 운영지원 17,246,492 17,221,218 25,274

국 7,917,756 7,916,916 840

도 5,283,269 5,275,772 7,497

시 4,045,467 4,028,530 16,937

어린이집 교원 보수교육(보조) 3,994 2,320 1,674

국 2,000 1,160 840

도 997 580 417

시 997 580 417

307 민간이전 3,994 2,320 1,674

국 2,000 1,160 840

도 997 580 417

시 997 580 417

11 사회복지사업보조 3,994 2,320 1,674
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐보육교직원 보수 교육비 3,994 2,320 1,6743,994,000원

국 2,000 1,160 840

도 997 580 417

시 997 580 417

보육교사 처우개선비(보조) 328,400 304,800 23,600

도 98,520 91,440 7,080

시 229,880 213,360 16,520

301 일반보전금 268,000 246,000 22,000

도 80,400 73,800 6,600

시 187,600 172,200 15,400

01 사회보장적수혜금 268,000 246,000 22,000

◐보육교사 처우개선비 268,000 246,000 22,000268,000,000원

도 80,400 73,800 6,600

시 187,600 172,200 15,400

307 민간이전 60,400 58,800 1,600

도 18,120 17,640 480

시 42,280 41,160 1,120

11 사회복지사업보조 60,400 58,800 1,600

◐어린이집 보육도우미 지원 60,400 58,800 1,60060,400,000원

도 18,120 17,640 480

시 42,280 41,160 1,120

행정운영경비(여성가족과) 767,756 693,956 73,800

국 268,599 268,599 0

기 58,257 58,257 0

도 88,801 88,801 0

시 352,099 278,299 73,800

인력운영비(여성가족과) 735,116 661,316 73,800

국 268,599 268,599 0

기 58,257 58,257 0

도 88,801 88,801 0

시 319,459 245,659 73,800

독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비(자

체)

34,000 10,000 24,000

101 인건비 34,000 10,000 24,000

03 무기계약근로자보수 34,000 10,000 24,000

◐공무직근로자 인건비 수당 등 34,000 10,000 24,00034,000,000원

노인사회활동지원사업 인건비(자체) 16,600 6,000 10,600

101 인건비 16,600 6,000 10,600

03 무기계약근로자보수 16,600 6,000 10,600

◐노인사회활동지원사업 전담인력 지원

16,600 6,000 10,60016,600,000원

아동복지교사 사회적일자리사업(자체) 56,320 43,520 12,800

101 인건비 56,320 43,520 12,800

03 무기계약근로자보수 56,320 43,520 12,800
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부서: 여성가족과

정책: 행정운영경비(여성가족과)

단위: 인력운영비(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐지역사회복지사 및 아동복지교사 인건비

56,320 43,520 12,80056,320,000원

드림스타트 아동통합서비스 전문요원 인건비(자체) 63,840 37,440 26,400

101 인건비 63,840 37,440 26,400

03 무기계약근로자보수 63,840 37,440 26,400

◐아동통합 서비스 전문요원 인건비

63,840 37,440 26,40063,840,000원

재무활동 1,316,886 12,660 1,304,226

보전지출(여성가족과) 1,316,886 12,660 1,304,226

보전지출(여성가족과) 1,316,886 12,660 1,304,226

802 반환금기타 1,316,886 12,660 1,304,226

01 국고보조금반환금 780,408 12,056 768,352

◐2020년 양로시설 운영비 2,650 0 2,650

◐2020년 기초연금 175,868 0 175,868

◐2020년 독거노인중증장애인응급안전안심서비

스 사업 38,708 0 38,708

◐2020년 경로당동절기 난방비 냉방비 양곡비

지원사업 106,145 0 106,145

◐2020년 노인맞춤돌봄서비스사업

28,184 0 28,184

◐2020년 지역아동센터 환경개선사업 18 0 18

◐2020년 지역아동센터특수목적형 추가지원

654 0 654

◐2020년 공기청정기 지원사업 1,287 0 1,287

◐2019년 다함께돌봄센터 기본운영비 이자

1 0 1

◐2020년 지역아동센터 기본운영비 이자

17 0 17

◐2020년 지역아동센터 환경개선사업비 이자

1 0 1

◐2020년 지역아동센터 특수목적형 추가지원 사

업비 이자 1 0 1

◐2020년 지역아동센터 토요운영 추가지원 사업

비 이자 1 0 1

◐2020년 지역아동센터 공기청정기 지원사업 이

자 1 0 1

◐2020년 아동수당 지원 32,053 0 32,053

◐2020년 아동발달 지원계좌 16,450 0 16,450

◐2020년 제2차 아동양육 한시지원 사업

1,980 0 1,980

◐2020년 가정양육수당 지원사업 9,560 0 9,560

◐2020년 공공형어린이집 운영비 사업

1,033 0 1,033

◐2020년 시간제 보육지원 15,628 0 15,628

2,650,000원

175,868,000원

38,708,000원

106,145,000원

28,184,000원

18,000원

654,000원

1,287,000원

360원

16,870원

10원

270원

440원

730원

32,052,040원

16,449,810원

1,980,000원

9,559,880원

1,032,500원

15,627,210원
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동

단위: 보전지출(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 보육교직원 인건비 지원

32,392 0 32,392

◐2020년 보육교직원 처우개선비 지원(보조교사

) 7,472 0 7,472

◐2020년 보육교직원 처우개선 지원(어린이집담

임교사지원) 35,400 0 35,400

◐2020년 보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교

사 특별수당) 3,660 0 3,660

◐2020년 보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원

장지원) 3,300 0 3,300

◐2020년 어린이집 확충사업 121,650 0 121,650

◐2020년 어린이집 대체교사 지원

10,990 0 10,990

◐2019년 아이돌보미 미지급 퇴직급여 적립금

859 0 859

◐2020년 가족역량강화(취약위기가족지원)

319 0 319

◐2020년 아이돌봄지원사업 80,960 0 80,960

◐2019년 건강가정 다문화가족 통합서비스 운영

14,043 0 14,043

◐2019년 다문화가족지원 이자 18 0 18

◐2020년 집단상담 고용촉진지원사업

4,500 0 4,500

◐2020년 새일센터 운영 5,505 0 5,505

◐2020년 노인일자리 및 사회활동지원확대 집행

잔액 및 이자 17,044 0 17,044

32,391,600원

7,471,250원

35,400,000원

3,660,000원

3,300,000원

121,650,000원

10,989,500원

858,900원

318,520원

80,959,330원

14,042,820원

17,560원

4,499,840원

5,504,500원

17,043,020원

02 시ㆍ도비보조금반환금 536,478 604 535,874

◐2020년 재가노인복지시설지원 4,117 0 4,117

◐2020년 노인일자리 및 사회활동지원 확대 집

행잔액 및 이자 6,818 0 6,818

◐2020년 노인맞춤돌봄서비스사업 4,234 0 4,234

◐2020년 재가노인복지시설 종사자 특별수당

225 0 225

◐2020년 양로시설 운영비 지원 227 0 227

◐2020년 노인생활시설 지원 58,165 0 58,165

◐2020년 노인생활시설 종사자 특별수당

4,036 0 4,036

◐2020년 노인사회참여확대지원(경로당순회프로

그램관리자) 3 0 3

◐2020년 노인맞춤형 운동처방 서비스사업

633 0 633

◐2020년 경로당 동절기 난방비 냉방비 양곡비

지원사업 63,575 0 63,575

◐2020년 지역아동센터 공기청정기 지원사업

387 0 387

◐2020년 아동급식지원 221,558 0 221,558

◐2019년 다함께 돌봄센터 이자 1 0 1

4,117,000원

6,817,210원

4,234,000원

225,000원

227,000원

58,164,110원

4,036,000원

2,580원

632,930원

63,574,390원

387,000원

221,558,000원

100원
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동

단위: 보전지출(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 지역아동센터 기본 운영비 이자

4 0 4

◐2020년 지역아동센터 특수목적형 추가지원 사

업비 이자 1 0 1

◐2020년 지역아동센터 토요운영 추가지원 사업

비 이자 1 0 1

◐2020년 지역아동센터 공기청정기 지원사업 이

자 1 0 1

◐2020년 지역아동센터 환경개선비 지원사업

7 0 7

◐2020년 지역아동센터 특수목적형 추가지원 사

업 262 0 262

◐2020년 아동수당 지원 6,224 0 6,224

◐2020년 아동발달지원계좌 3,526 0 3,526

◐2020년 육아용품 지원 3 0 3

◐2020년 일반입양아동 양육보조금

1,020 0 1,020

◐2020년 가정위탁 보호비 지원 1,120 0 1,120

◐2020년 보호대상아동 생활안정지원

548 0 548

◐2020년 가정양육수당 지원사업 2,668 0 2,668

◐2020년 공공형어린이집 운영비 사업

517 0 517

◐2020년 시간제 보육지원 7,813 0 7,813

◐2020년 아동복지시설 지원사업 540 0 540

◐2020년 어린이집 급간식비 지원사업

2,964 0 2,964

◐2020년 누리과정 보육료 지원사업

11,712 0 11,712

◐2020년 보육교직원 인건비 지원

16,196 0 16,196

◐2020년 보육교직원 처우개선비 지원(보조교사

) 3,736 0 3,736

◐2020년 보육교직원 처우개선 지원(어린이집담

임교사지원) 17,700 0 17,700

◐2020년 보육교직원 처우개선지원(교사겸직원

장지원) 1,650 0 1,650

◐2020년 보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교

사특별수당) 1,830 0 1,830

◐2020년 어린이집 확충사업 36,495 0 36,495

◐2020년 어린이집 대체교사 지원 5,495 0 5,495

◐2020년 장애아전문어린이집 운전원 인건비

3 0 3

◐2020년 보육교직원 처우개선비 5,805 0 5,805

◐2020년 어린이집 보육도우미 6,510 0 6,510

◐2020년 아이돌보미 건강검진비 지원

186 0 186

3,380원

50원

80원

100원

7,000원

262,000원

6,223,980원

3,525,400원

2,200원

1,020,000원

1,120,000원

547,500원

2,667,060원

516,250원

7,812,330원

540,000원

2,963,870원

11,711,630원

16,196,000원

3,736,000원

17,700,000원

1,650,000원

1,830,000원

36,495,000원

5,495,000원

3,000원

5,805,000원

6,510,000원

185,180원
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동

단위: 보전지출(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 다문화가족지원 8,601 0 8,601

◐2019년 아이돌보미 미지급퇴직급여 적립금

148 0 148

◐2020년 가족역량강화(취약위기가족지원)

478 0 478

◐2020년 아이돌봄지원사업 집행잔액 및 이자

14,605 0 14,605

◐2019년 건강가정 다문화가정 통합서비스 운영

집행잔액 및 이자 4,213 0 4,213

◐2019년 다문화가족지원 집행잔액 이자

3 0 3

◐2020년 여성폭력상담소 종사자 수당 집행잔액

및 이자 121 0 121

◐2020년 아동여성안전지역연대 운영 지원 이자

1 0 1

◐2020년 경력단절여성 취업지원 도비지원사업(

직훈제외) 1,108 0 1,108

◐2020년 새일센터 운영 1,761 0 1,761

◐2020년 경력단절여성 취업지원 도비지원사업(

직훈) 100 0 100

◐2020년 시니어클럽 종사자 특별수당

576 0 576

◐2020년 기초연금 3,908 0 3,908

◐2020년 어린이집 냉난방비 지원사업

1,240 0 1,240

◐2020년 취약지역어린이집 운영비 지원사업

495 0 495

8,601,000원

148,000원

478,000원

14,605,000원

4,212,010원

2,500원

120,090원

480원

1,107,090원

1,760,880원

99,730원

576,000원

3,907,920원

1,240,000원

495,000원
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